

西宁特殊钢股份有限公司

关于媒体报道相关事项自查情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

西宁特殊钢股份有限公司（以下简称“公司”）今日关注到，有媒体报道称公司年度报告中分产品 2018 年-2023 年合结钢收入同比变动幅度计算有误，经公司自查核实，具体情况如下：

一、相关媒体报道情况

媒体报道称，公司 2018 年-2023 年公司年报披露的“主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况”中合结钢收入同比变动幅度分别为 26.8%、26.46%、13.93%、22.74%、-60.88%、-106.44%，而根据公司披露的合结钢收入计算得出数据分别为 36.61%、35.99%、16.19%、29.44%、-37.84%、-51.56%，数据存在明显差错。

二、媒体报道自查结果及相关数据更正情况

1. 经公司自查核实，同比变动幅度数据计算错误原因为财务人员工作疏忽，增长率公式中的基数选取错误，具体自查更正数据情况如下表：

（1）2018 年度自查更正数据情况：

主营业务分产品情况				
分产品	营业收入比上年增减（%）		营业成本比上年增减（%）	
	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋收入	-246.41	-71.133	-215.73	-68.33

物业服务收入	-18.07	-15.306	-22.48	-18.35
合结钢	26.8	36.608	32.55	48.25
碳结钢	16.27	19.435	23.76	31.17
焦炭及化产品	10.74	12.036	11.39	12.85
铁精粉	-273.95	-73.258	-238.89	-70.49
滚珠钢	15.87	18.859	19.05	23.53
不锈钢	0.28	0.283	-0.75	-0.74
合工钢	-305.19	-75.320	-344.29	-77.49
碳工钢	-121.66	-54.886	-137.2	-57.84
石灰石	-162.61	-61.921	-236.21	-70.26
弹簧钢	51.38	105.676	49.35	97.44
块矿	-261.34	-72.325	-275.1	-73.34
其他	-106.99	-51.689	-108.38	-52.01
内部抵销数	-23.87	-19.269	-23.25	-18.86
合计	-8.8	-8.084	0.84	0.84

主营业务分地区情况

分地区	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	-2.2	-2.16	3.74	3.89
华东地区	13.97	16.24	19.59	24.37
西南地区	-22.44	-18.33	-14.47	-12.64
中南地区	73.03	270.78	75.1	301.56
西北地区	-15.13	-13.14	-8.95	-8.21
东北地区	-305.33	-75.33	-272.25	-73.14
出口	-10,979.13	-99.10	-12,274.25	-99.19
内部抵销数	-23.87	-19.27	-23.25	-18.86
合计	-8.8	-8.08	0.84	0.84

(2) 2019 年度自查更正数据情况:

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋收入	92.68	1266.72	92.41	1,218.33	-4.27	2.84
合结钢	26.46	35.99	14.99	17.63	5.8	13.87
碳结钢	17.79	21.64	1.7	1.73	7.8	17.22
焦炭及化	1.13	1.15	8.66	9.48	7.89	-7.26

产品						
铁精粉	-17,475.41	-99.43	-17,442.88	-99.43	9.51	-0.18
滚珠钢	-41.61	-29.39	-68.06	-40.50	11.85	15.6
不锈钢	-190.66	-65.60	-200.13	-66.68	4	3.02
合工钢	-21.26	-17.53	-50.34	-33.49	25.3	16.88
碳工钢	-76.26	-43.27	-74.01	-42.53	5.23	-1.18
石灰石	54.56	120.09	44.17	79.13	32.33	12.9
弹簧钢	-58.54	-36.93	-30.95	-23.63	15.03	-18.74
铁水	100	1510.21	100	1,316.34	13.59	11.82
其他	-175.51	-63.70	-196.56	-66.28	7.7	7.03
内部抵销数	-42.67	-29.91	-41.37	-29.27	1.42	-0.92
合计	29.56	41.97	17.43	21.11	5.85	14.7
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入比上年增减(%)		营业成本比上年增减(%)		毛利率比上年增减(%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	0.99	1.00	-9.31	-8.52		
华东地区	-27.48	-21.56	-39.86	-28.50		
西南地区	28.78	40.42	20.08	25.13		
中南地区	22.45	28.96	14.63	17.13		
西北地区	24.57	32.57	12.78	14.65		
东北地区	-39.08	-28.10	-55.06	-35.51		
出口	83.47	505.00	90.56	959.33		
内部抵销数	-42.67	-29.91	-41.37	-29.27		
合计	29.56	41.97	17.43	21.11		

(3) 2020年度自查更正数据情况:

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入比上年增减(%)		营业成本比上年增减(%)		毛利率比上年增减(%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋收入	-44.32	-30.71	-118.51	-54.24	22.05	26.32
合结钢	13.93	16.19	16.24	19.39	3.36	-2.44
碳结钢	-10.76	-9.72	-5.14	-4.89	3.10	-4.71
焦碳及化工产品	-9.65	-8.80	-11.61	-10.40	6.22	1.68
		-100.00		-100.00		-0.27
滚珠钢	-22.69	-18.49	-13.73	-12.07	5.27	-6.58
不锈钢	-529.69	-84.12	-646.16	-86.60	18.48	14.47
合工钢	-5.61	-5.31	-9.10	-8.34	27.55	2.25
碳工钢	-205.60	-67.28	-260.44	-72.26	19.31	14.09

石灰石	-122.07	-54.97	-36.59	-26.79	2.98	-35.31
弹簧钢	-13,850.93	-99.28	-22,558.98	-99.56	26.35	41.38
其他	-28.84	-22.39	-28.79	-22.35	7.66	-0.04
内部抵销数	1.59	1.61	1.20	1.22	1.02	0.39
合计	0.16	0.16	1.72	1.75	4.49	-1.36
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	-32.98	-24.80	-39.34	-28.24	4.22	4.22
华东地区	23.32	30.41	19.26	23.85	4.70	4.70
西北地区	-4.35	194.31	0.32	185.06	3.96	2.87
西南地区	11.22	139.06	9.85	131.52	1.39	2.93
东北地区	-13.69	-96.91	-16.30	-96.70	2.07	-5.61
中南地区	-11.25	292.31	-12.22	291.85	0.80	0.11
出口	-874.28	-89.74	-861.17	-89.60	1.17	-1.17
内部抵销数	1.59	1.61	1.20	1.22	0.39	0.39
合计	0.16	0.16	1.72	1.75	1.36	-1.36

(4) 2021 年度自查更正数据情况：

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
房地产板块	-63.09	-63.09	-66.3	-66.30	增加 4.45 个百分点	4.45
钢铁行业	22.69	22.69	27.31	27.31	减少 3.36 个百分点	-3.36
煤炭行业	64.8	64.80	55.13	55.13	增加 5.50 个百分点	5.50
矿石采选	11.9	11.90	-5.63	-5.63	增加 14.36 个百分点	14.37
其他行业	39.14	39.14	41.19	41.19	减少 1.44 个百分点	-1.43
内部抵销	33.1	33.10	30.79	30.79	增加	1.74

数					1.75个 百分点	
合计	22.65	22.65	29.33	29.33	减少 4.72个 百分点	-4.72
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增 减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋 收入	-170.92	-63.09	-196.7	-66.30	53.26	4.45
合结钢	22.74	29.44	25.27	33.81	5.65	-3.09
碳结钢	3.51	3.64	5.51	5.84	5.35	-1.97
焦碳及化 产品	39.32	64.80	35.54	55.13	11.77	5.5
滚珠钢	31.93	46.90	33.44	50.23	7.84	-2.05
不锈钢	-81.81	-45.00	-74.41	-42.66	18.44	-3.33
合工钢	23.68	31.03	31.41	45.80	24.19	-7.68
碳工钢	48.18	92.96	54.33	118.94	10.95	-10.56
石灰石	10.63	11.90	-5.96	-5.63	22.65	14.37
弹簧钢	5.49	5.81	36.12	56.55	1.91	-31.79
其他	-16.95	-14.49	-8.69	-8.00	0.92	-7
内部抵销 数	24.87	33.10	23.54	30.79	0.87	1.74
合计	18.47	22.65	22.68	29.33	8.60	-4.72
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增 减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	24.44	32.41	26.94	36.87	-3.01	-3.01
华东地区	18.42	22.64	22.41	28.88	-4.55	-4.55
西北地区	17.95	21.56	21.7	27.71	-4.24	-4.25
西南地区	26.97	37.66	29.34	41.52	-3.02	-3.02
东北地区	26.26	35.67	28.09	39.07	-2.30	-2.31

中南地区	5.01	5.32	5.95	6.32	-0.92	-0.91
内部抵销数	24.87	33.10	23.54	30.79	1.75	1.74
合计	18.47	22.65	22.68	29.33	-4.72	-4.72

(5) 2022 年度自查更正数据情况:

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入比上年增减(%)		营业成本比上年增减(%)		毛利率比上年增减(%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋收入	-2,288.86	-95.81	-2,189.02	-95.63	51.22	-2.04
合结钢	-60.88	-37.84	-53.52	-34.86	1.13	-4.52
碳结钢	-46.16	-31.58	-30	-23.08	96.41	-11.77
焦碳及化工产品	-20.77	-17.20	5.58	5.91	-12.85	-24.62
滚珠钢	-578.53	-85.26	-514.29	-83.72	-1.8	-9.64
不锈钢	-313.4	-75.81	-264.31	-72.55	7.45	-10.99
合工钢	-252.2	-71.61	-174.6	-63.58	2.77	-21.42
碳工钢	-136.25	-57.67	-97.32	-49.32	-6.62	-17.57
石灰石	-137.86	-57.96	-98.13	-49.53	7.14	-15.51
弹簧钢	-24.83	-19.89	-30.37	-23.29	3.08	4.17
其他	-39.72	-28.43	-37.59	-27.32	-0.61	-1.53
内部抵销数	-72.5	-42.03	-68.93	-40.58	-1.22	-2.48
合计	-58.31	-36.83	-42.94	-30.10	-1.23	-9.74
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入比上年增减(%)		营业成本比上年增减(%)		毛利率比上年增减(%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	-105.54	-51.35	-94.77	-48.66	-5.05	-5.05
华东地区	-38.52	-27.81	-31.24	-23.80	-5.17	-5.17
西北地区	-63.25	-38.72	-45.66	-31.36	-5.39	-11.17
西南地区	-49.36	-33.05	-41.15	-29.15	-7.12	-5.38
东北地区	-582.55	-85.35	-557.45	-84.79	-11.23	-3.53

中南地区	-75.06	-42.88	-62.61	-38.50	-3.53	-7.12
内部抵销数	-72.50	-42.03	-68.28	-40.58	-2.48	-2.48
合计	-58.34	-36.83	-43.03	-30.10	-9.78	-9.74

(6) 2023 年度自查更正数据情况:

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
销售房屋收入	98.50	6,550.19	99.20	12,322.70	-42.34	-42.34
合结钢	-106.44	-51.56	-90.82	-47.59	-8.09	-8.09
碳结钢	-27.89	-21.81	-29.71	-22.91	1.5	1.50
焦炭及化工产品	-223.68	-69.11	-195.5	-66.16	-10.76	-10.76
滚珠钢	-379.6	-79.15	-363.93	-78.45	-3.44	-3.44
合工钢	52.76	111.70	57.05	132.81	-9.69	-9.69
碳工钢	-294.62	-74.66	-292.2	-74.50	-0.66	-0.66
石灰石	-0.79	-0.79	45.07	82.06	-77.55	-77.55
其他	-31.48	-23.94	-22.42	-18.31	-7.45	-7.45
内部抵销数	-357.23	-78.13	-359.44	-80.55	0.49	11.24
合计	-58.14	-36.77	-50.33	-32.99	-5.26	-6.04
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入比上年增减 (%)		营业成本比上年增减 (%)		毛利率比上年增减 (%)	
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后
华北地区	-250.38	-41.34	-195.75	-34.14	-16.86	-11.81
华东地区	-73.73	-20.27	-53.24	-14.36	-12.46	-7.29
西北地区	-386.75	-49.75	-314.19	-49.49	-16.21	-0.53
西南地区	5.18	-48.66	19.45	-43.15	-16.48	-10.52
华中地区	-257.76		-221.13		-10.60	
东北地区	-1,418.71	-55.06	-1165.99	-48.07	-18.46	-14.93
中南地区	100	-36.44	100	-32.16	0.44	-6.74
内部抵销	-688.71	-78.13	-673.15	-80.55	-1.99	11.24

数						
合计	-150.42	-36.77	-115.02	-32.99	-15.04	-6.04

2. 公司针对媒体报道数据，自查核实后除同比变动幅度数据计算错误外，相关年度报告中其他重要数据没有错误，各年度资产、负债、所有者权益、收入、利润、净利润等重要数据未发生变化。

三、致歉

公司将加强对相关法律法规、规范性文件的学习，防止此类事件的再次发生。公司将进一步加强定期报告的编制及复核工作，不断提高信息披露质量，避免类似错误发生。由此对投资者带来的不便，公司深表歉意！

公司指定信息披露报刊为《上海证券报》《证券时报》，指定的信息披露网站为上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，及时做好信息披露工作，敬请广大投资者关注公司信息披露，理性投资，注意风险。

特此公告。

西宁特殊钢股份有限公司董事会

2024年3月21日